西华大学文件

西华行字〔2017〕136号
[image: image1.png]

关于印发《西华大学关于选课的有关规定》的通知
校内各单位：
《西华大学关于选课的有关规定》经2017年8月27日学校校务会审议通过，现予印发，请遵照执行。
                        西华大学

                        2017年8月28日
西华大学关于学生选课的有关规定
一、选课前的准备工作
（一）熟悉本专业的人才培养方案

专业人才培养方案是学校按照专业人才培养目标和学制年限，在充分调研的基础上，经学院教学指导委员会反复论证，并经学校组织的专家审核后制定的，充分考虑了课程前后衔接的逻辑关系及大部分学生的学习规律，是选课的指导性文件。学生一般应按人才培养方案的课程设置和教学进程顺序修读，提前修读可能给学生的学习带来困难，滞后修读则可能影响学生按时毕业。学生可根据自身情况自主制定个性化的修读计划，但在选课时一定要注意课程之间的先后逻辑关系。学生必须修读完本专业人才培养方案规定的相关课程及教学、实践环节，并取得最低毕业学分后方可通过毕业资格审核。

（二）认真了解课程开设情况

每学期的课程开设是根据人才培养方案和专业学生数以及教学资源状况而安排的，是学生可选课程的基本依据，学生应该根据每学期的课程开设情况选择本学期应该修读的课程。

各专业人才培养的目标与要求不同，课程安排也有所区别，同类或同名课程对不同专业学生的要求不同，学时数及学分数也可能不同。即使学时数相同的同名课程，对不同的专业其教学内容也有可能各有侧重。学生选课时应注意选择修读与本专业人才培养方案相同课程代码的课程。

（三）检查本人学习进度情况

学生在选课前应检查本人学习进度，特别要检查是否有以往学期应修读而尚未修读的课程，或已修读但未取得学分的课程。如有此类课程，应在选课时首先选择修读此类课程，以免影响正常的学习进程。为保证学生在规定的最长年限内顺利毕业，每学期选修的课程一般在24学分左右，原则上学生一学期修读课程总学分数最多不得高于36学分（含重修），最少不得低于14学分。

（四）了解任课教师情况及课程简介，拟订自己的计划课程表

学生可通过现代教务管理信息系统了解课程及任课教师情况，在导师指导下拟订课程修读计划（课程、任课教师及上课时间）。建议学生尽量按学校推荐的课程表选课。学生也可在导师指导下选择修读推荐课表以外课程及任课教师。

二、选课时的操作流程

教务处将在每学期13周左右通过现代教务管理信息系统公布下一学期的课程安排情况，学生可查阅并在导师指导下进行选课。每次选课分两轮进行：

（一）第一轮选课

1.输入个人密码进入现代教务管理信息系统。

2.点击“选课”按钮，进入选课界面。
3.第一轮选课：除学校统一预置的课程外，本专业其余课程可选。限定容量，先到先得。跨专业年级课程、校公选课程不可选。

4.进入本专业选课界面，系统显示当前选课周期本专业具体课程安排（包括：课程名称（课程代码）、任课教师、时间、地点、已选人数等）。学生可使用快速选课，由系统按照推荐课表一次性完成本专业课程的选课（上课时间冲突、教学班容量已满、未安排上课时间的课程除外），然后学生再根据个人情况自行进行调整；学生也可以按课程逐门进行手动选课。

（二）第二轮选课

第一次：本阶段除学校统一预置的课程外，本专业课程、跨专业年级课程、校公选课程都可选，实行限定容量、先到先得的原则。在本阶段可以任意补选、改选、退选除学校统一预置课程外的其余课程,但不允许冲突选课。本次选课结束后，教务处将对未达到开班要求的课程教学班停开。
第二次：复查所有所选课程。所有课程可选，允许改选、补选、退选课程，允许冲突选课。本阶段选课结束后，所选课程将不能在网上进行调整。
下学期初只有本学期末学籍异动的学生才可在网上进行课程的调整。

三、注意事项

1.选课结束后，所选课程原则上不得更改。希望每位同学在选课前作好充分准备，全面了解本专业的人才培养方案，熟悉选课操作指南，在导师指导下进行选课。

2.为保证学生顺利完成必修课的选课，学校给每位同学安排了一张推荐课表，建议学生先执行快速选课，然后再根据本人的专业方向、学习情况等进行适当调整。

3.不合格的必修课程必须重修。不合格的选修课程可重修，也可改选其它课程。重修课程的代码需与首次选学课程代码一致，并应按有关规定缴纳学习费用。

4.专业人才培养方案是根据专业人才培养要求，按照课程的前后衔接顺序安排的，既考虑了前导课程与后续课程的逻辑关系，又考虑了学生每学期的学习负荷量。学生在选课时要特别注意课程的前后衔接，不要落下对后期学习至关重要的课程。
5.选课、听课、考试教学班应保持一致，否则无法获得成绩。

6.重修报名后，请注意教务处关于是否开课的通知。

7.选课规则及具体时间以每次选课前的通知为准。

8.注意保管登录现代教务管理信息系统密码，并定期修改。选课完成后，务必退出现代教务管理信息系统，以保证选课结果的安全性。

9.选课期间，应及时注意现代教务管理信息系统发布的选课信息及相关事宜。如有不明之处，请及时向导师或学院教学办公室咨询。
	西华大学党政办公室
	2017年8月28日印

	校对：熊朝坤

PAGE
- 1 -